
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

_____________________________________________________________________________________
HOTĂRÂREA NR. 26

Din 21.02.2024

Privind stadiul înscrierii datelor în registrul agricol al comunei Cetariu, pe trimestrul I
– IV al anului 2023

Analizând propunerile cuprinse în referatul de aprobare al primarului comunei Cetariu
cu privire la aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru persoanele apte de
muncă  din  familiile  beneficiare  de  venitul  minim garantat  pentru  anul  2023;  raportul  de
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

În  scopul  asigurării  unei  evidențe  unitare   cu  privire  la  categoriile  de  folosință  a
terenurilor, a mijloacelor de producție agricolă și a efectivelor de animale care contribuie la
dezvoltarea  componente  ale  acestora  agriculturii  și  buna  utilizare  a  resurselor  locale,
autoritățile administrației publice locale ale comunelor, orașelor și municipiilor organizează
întocmirea  și  ținerea  la  zi  a  registrului  agricol,  pe  suport  hârtie  și  în  format  electronic,
conform  formularelor  registrului  agricol  aprobate  prin  hotărâre  a  Guvernului,  pe  unități
administrativ-teritoriale și pe localități. 

În temeiul dispozițiilor:

-O.G. nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare;

-H.G. nr. 985/2019 privind registrul agricol pe anii 2020-2024;

-O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,  cu modificările și completările
ulterioare;

-Legea  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională   în  administrația  publicăm  cu
modificările și completările ulterioare;

-Art.  7 alin.(4) din Ordinul 25/2020 pentru aprobarea normelor  tehnice privind modul de
completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024.

În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1) și (2) lit. a) și art. 139 alin.(1) și art.
196 alin.(1) lit.  a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și
completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.  1 –  Se  aprobă  raportul  stadiului  de  înscriere  a  datelor  în  registrul  agricol  pentru
trimestrul  I  –  IV al  anului  2023 în conformitate  cu datele  din raportul  de specialitate  al
Compartimentului  Agricol  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei
Cetariu, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2  – Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea datelor înscrise în Registrul
Agricol, conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

_____________________________________________________________________________________
Art. 3 – Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se însărcinează primarul
comunei  Cetariu  prin  Compartimentul  Agricol,  prin  funcționarul  public  cu  atribuții  în
completarea registrului agricol.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
            - Primarul comunei Cetariu;

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor;

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio; 

   - Oradea Transport Local SA.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

